BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
__________________________________________

Số:          /BVHTTDL-DSVH

V/v thẩm định Dự án bảo tồn, gia cố di tích
Hòn Vọng Phu thuộc cụm di tích nghệ thuật

và thắng cảnh núi An Hoạch (núi Nhồi),
tỉnh Thanh Hóa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________________________________________

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Tờ trình số 09/TTr-UBND

ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc đề nghị
thẩm định Dự án bảo tồn, gia cố di tích Hòn Vọng Phu thuộc cụm di tích nghệ
thuật và thắng cảnh núi An Hoạch (núi Nhồi), phường An Hưng, thành phố Thanh
Hóa, tỉnh Thanh Hóa (kèm Hồ sơ Dự án nhận ngày 04 tháng 3 năm 2025 và Biên
bản hội nghị ghi ý kiến đóng góp của tổ chức và cá nhân có liên quan). Sau khi
xem xét, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến thẩm định như sau:

Thỏa thuận Dự án bảo tồn, gia cố di tích Hòn Vọng Phu thuộc cụm di tích
nghệ thuật và thắng cảnh núi An Hoạch (núi Nhồi), với nội dung gia cố di tích
bằng giải pháp kỹ thuật khoan cấy thép và chèn vữa giữa các khối đá để tăng
cường độ bền vững, ổn định cấu trúc của khối đá.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lưu ý Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa:
- Chỉ thực hiện việc gia cố khi đã tính toán kỹ về địa chất, kết cấu và có sự

giám sát của các chuyên gia kỹ thuật về xây dựng, vật lý địa cầu và chịu hoàn toàn
trách nhiệm về phương án bảo tồn, gia cố di tích.

- Phương án bơm vữa vào giữa các khối đá cần bảo đảm tính mỹ thuật, màu
sắc tương đồng với hiện trạng núi đá. Quá trình thi công phải bảo đảm an toàn về
người và di tích, giảm tối đa các rung chấn ảnh hưởng tới khối đá.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến để Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh
Hóa chỉ đạo cơ quan chức năng bổ sung, hoàn thiện hồ sơ, công khai Dự án, truyền
thông để Nhân dân biết về nội dung tu bổ di tích, tạo sự đồng thuận trước khi triển
khai các bước tiếp theo theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;
- Sở VHTTDL tỉnh Thanh Hóa;
- Lưu: VT, DSVH, VHN.07.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T14:25:10+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T09:22:29+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T11:22:15+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T11:22:44+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T11:22:52+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T11:23:10+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!